
  

SUPERINTENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS 

RESOLUCION No. SC.1WJ.DJDL.G.12.. (01004026 

_. AB. ROBERTO RONQUILLO NOBOA 
DIRECTOR JURÍDICO DE DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN DE COMPAÑIAS 

DE LA INTENDENCIA JURIDICA DE GUAYAQUIL 

CONSIDERANDO: 

QUE mediante Resolución No. 05-G-IJ-0001280 del 28 de febrero del 2005 se declaró 
la disolución de varias compañías, entre ellas la compañía GANADERA Y AGRICOLA 
BAMA SOCIEDAD EN PREDIOS RUSTICOS, rectificada mediante Resolución No. 
SC.lJ.DJDL.G.10.0000702 de 2 de febrero del 2010 e inscrita el 3 de febrero del 2010 en 
el Registro de la Propiedad a cargo del Registro Mercantil del cantón Yaguachi. 

QUE mediante Memorando No. SC.DSC.G.10,031 de 9 de julio del 2010, suscrito por el 
Superintendente de Compañías, Ab. Pedro Solines Chacón, se concluye que la emisión 
de las Resoluciones No. 05-G-ly-0001280 del 28 de tebrero del 2005 y 
SC.!J.DJDL.G.10.0000702 de 2 de febrero del 2010, se dio sin la debida competencia de 
un acto del poder publico, por no mantener conformidad con las disposiciones 
constitucionales y legales establecidas para el efecto, en tal virtud deben revocarse las 
resoluciones mencionadas y el Oficio No. SC.IJ,.DJDL.G.10.0002863 de 5 de febrero de 
2010, inscrito en el Registro Mercantil del cantón Yaguachi el 17 de febrero del 2010, 
mediante el cual se nombró como liquidadora de la compañía GANADERA Y AGRICOLA 
BAMA SOCIEDAD EN PREDIOS RUSTICOS a la Ab. Violeta León Ponce. 

QUE mediante sentencia de fecha 24 de septiembre del 2010 dentro de la Acción de 
Protección No. 09112-2010-0670, el Juez Décimo de Garantías Penales del Guayas, 
declaró inadmisible la pretensión del Lic. Francisco Baquerizo Maldonado propuesta para 
dejar sin efecto el Oficio No. SC.SG.G.10.000015882 de 13 de julio de 2010, suscrito por 
el Secretario General de la Superintendencia de Compañías, Ab. Miguel Martínez 
Dávalos, que recoge el pronunciamiento del Superintendente de Compañías, Ab. Pedro 
Solines Chacón contenido en el Memorando No. SC.DSC.G.10.031 de 9 de julio del 2010. 

QUE mediante sentencia de fecha 10 de abril del 2012 dentro de la apelación al fallo de la 
Acción de Protección No. 09112-2010-0670, la Segunda Sala de lo Civil y Mercantil de la 
Corte Provincial de Justicia del Guayas, confirma la sentencia subida en grado y ratifica 
la inadmisibilidad de la Acción de Protección contra Oficio No. SC.SG.G.10.000015882 de 
13 de julio de 2010, quedando en firme el contenido del Memorando No. 
SC.DSC.G.10.031 de 9 de julio del 2010, suscrito por el Superintendente de Compañías, 
Ab. Pedro Solines Chacón. 

EN uso de las facultades conferidas por la Superintendente de Compañías mediante 
Resoluciones No. SC-INAF-DNRH-G-2011-0547 de 3 de octubre de 2011; y, No. ADM 12- 

106 de 3 mayo de 2012. 

BCU/EXP.55629 

 



  

SUPERINTENDENCIA 
A DE COMPAÑÍAS 

a+ 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- REVOCAR la Resolución No. 05-G-IJ-0001280 de 28 de 
febrero del 2005 en la parte que se refiere a la compañía GANADERA Y AGRICOLA 
BAMA SOCIEDAD EN PREDIOS RUSTICOS, y la Resolución Rectificatoria No. 
SC.!J.DJDL.G.10.0000702 de 2 de febrero del 2010, inscrita el 3 de febrero del 2010 en 
el Registro Mercantil del cantón Yaguachi; y DEJAR SIN EFECTO el Oficio No. 
SC.1J.DJDL.G.10.0002863 de 5 de febrero del 2010 mediante el cual se nombró como 
liquidadora de la compañía a la Ab. Violeta León Ponce. 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que el Registrador de la Propiedad del cantón 
Yaguachi, en el Registro Mercantil a su cargo: a) Cancele las inscripciones de las 
Resoluciones 05-G-1J-0001280 del 28 de febrero del 2005 por la cual se declaró la 
disolución de la compañía GANADERA Y AGRICOLA BAMA SOCIEDAD EN PREDIOS 
RUSTICOS, rectificada mediante Resolución No. SC.IJ.DJDL.G.10.0000702 de 2 de 
febrero del 2010; y el Oficio No. SC.IJ.DJDL.G.10.0002863 de 5 de febrero del 2010, 
mediante el cual se nombró como liquidadora de la compañía a la Ab. Violeta León 
Ponce, que constan en el Registro a su cargo de fecha 3 y 17 de febrero del 2010, b) 
Inscriba la presente Resolución; y, c) cumpla con las prescripciones contenidas en la Ley 
de Registro. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Notario Público del cantón Yaguachi: a) anote 
al margen de la escritura de Constitución de la compañía GANADERA Y AGRICOLA 
BAMA SOCIEDAD EN PREDIOS RUSTICOS que la Resolución de la disolución y su 
ampliatoria han quedado sin efecto mediante esta Resolución; y b) cumplido lo dispuesto 
siente razón y copia de lo actuado remita a esta Superintendencia. 

ARTICULO CUARTO.- DISPONER que se tome nota de la presente Resolución al 
margen de la Resolución No. 05-G-lJ-0001280 de 28 de febrero del 2005 y de la 
Resolución Rectificatoria No. SC.IJ.DJDL.G.10.0000702 de 2 de febrero del 2010. 

CUMPLIDO, vuelva el expediente. 

NOTIFIQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, en 
Guayaquil, a 27 JUL 20 

de . ERTO RONQUILLO NOBOA - 
DIRECTOR JURÍDICO DE DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN DE COMPAÑIAS 

DE LA INTENDENCIA JURIDICA DE GUAYAQUIL 

BCU/EXP.55629 

  

 



  

R 
Registro de la Propiedad y Mercantil Pp) 

del Cantón 
. su CMI RE, mbr 

  

    

  

Número 1107.- Yaguachi, 30 de julio de 2012.- 

Rodsn- X,    
   

    

    

    
AIN 7 

o Xu 
Be 

  

REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD 
G.A,D. CANTON YAGUACH) 

 



  

RAZÓN: De conformidad con la facultad que me concede el 

Artículo 35 de la Ley Notarial Vigente tomé nota y senté razón al 

margen de la Matriz de la Escritura Pública de Constitución de 

Sociedad Civil en Predios Rústicos, denominada GANADERA 1 
AGRÍCOLA BAMA SOCIEDAD EN PREDIOS RÚSTICOS, que 
reposa en los archivos a mi cargo con fecha 3 de Agosto de 
1970; a pedido de la Resolución número 

S.C.IJDJDL.G.12.0004026, de fecha 27 de julio de 2012, 
emitida por el Abogado Roberto Ronquillo Noboa, Director 

Jurídico de Disolución y Liquidación de Compañías de la 

    Dd? Pts Artrade GA 

NOTARIA DEL CANTGN YASUACHL ? 

 


